Liber V La. XIII

pculdubio anima sancta dum interno quodā
 tripudij sui applausu a semetip̄a excutit: dum
 supra semetipsam ire mētis alienatiōe videt:
 dum in celestibus tota suspendit: dum ange-
 licis spectaculis tota īmergit: natīue possibl-
 itatis termīos supgressa videt. Hinc est q̄ p̄
 p̄phetam dicit: Montes exultaerūt ut arie-
 tes: et colles sicut agni ouīū. Quis nō videat
 supra naturam vel potius contra naturā esse
 montes vel colles iuxta arietū vel agnorū lu-
 dentiū similitudinē saltus quosdā in superiora
 dare: et terrā a terra resilire: et seip̄am p̄ aera li-
 brare: Nōne velut terra a terra suspendit: qñ
 homo supra hominē ducit: cui p̄ exprobrati-
 onem voce dñica dicit: Terra es: et in terram
 ibis: Quātūcūq; ḡ virtutis magnitudine ex-
 crescat: q̄uis ad colliū seu vt multū ad mon-
 tiū similitudinē in alta assurgat: terra vtiq; ē.
 Et t̄ra recte dici potest: q̄diu luteas inhabi-
 tat domos: et terrenū habet fundamētū. Ubi
 illud sapientis: Ut quid superbis terra et cinis:
 Si igitur simplici expositione p̄tentī sumus:
 sufficit fortassis illud dicere: quia hoc est mon-
 tes et colles ad arietum et ouium et agnorūm
 similitudinem exultare: in summis et sanctissi-
 mis vīris hūana naturā vltra hūana naturā

Richardus de arca mystica

ascēdere: et p̄ nimia locūditatis et erultationis
abūdantia sup̄ semetip̄am mētis alienatione
transire. Ecce vt arbitror apto iā exemplo do-
cuim⁹: q̄ p̄ magnitudine exultatiōis q̄nq̄ cō-
tingat hūane mētis excessus. Sed si cui for-
tassis h̄ qđ de adiūcta ouīū silitudine dixim⁹
min⁹ sufficiat: et circa singlōꝝ expositiōz curi-
osi⁹ insistat: illas nonagintanouē oues ad me-
moriā reducat: q̄s summ⁹ pastor̄ i sūmīs reli-
quit: q̄n illā q̄ perierat i terris q̄siuit. Logitet
ergo qui pōt quātū sit vel quale hmōi nostre
terre mōtana ad eoꝝ similitudinē impetu io-
cūditatis sue in alta exilire: in hanc naturā ex-
ultatiōis sue applausum iuxta angelice simili-
tudinis tripudia formare. Si aut̄ in arietib⁹
sūmos illos angelorꝝ ordines: in agnis ḥo in-
feriores quosq̄ intelligim⁹: nihilomin⁹ quoq̄
et illud agnouim⁹ quō eiusmodi arietes dicti
videlicz summi angelorꝝ ordines: cū miris il-
lis iocūditatis sue lusib⁹ cōtemplatiōisq̄ ex-
cessib⁹: supra semetipsos eunt: cū se in suis su-
periorib⁹ suspendūt: nil aliud q̄s creatricē om-
niū substantiā: sup̄ semetipsos aspiciūt: nec in
q̄ ei⁹ potētiā v̄l sapiaꝝ v̄l bonitatē: quā i seip̄a
contemplari vel mirari valeant inueniūt. Sz
minores illi angelorꝝ ordines qui in agnis de-
signari vident̄: cum supra semetipsos ferunt̄:

143
no
Illos utiqz spūs quos sibi mire dignitatis p-
rogatiua hīnere conspiciūt: quoddā q̄si ad-
huc speculū in hac sua subleuatiōe inueniūt:
i q̄sumā maiestatē mirabilē cernere: et adhuc
q̄si p̄ speculū videre p̄ualeāt. Si igit̄ p̄ mōtes
viri p̄templatiui: p̄ colles speculatiui recte in-
telligunt: vide q̄s recte mōtes ad similitudinē
arietū: et colles ad similitudinē agnor̄ exulta-
re dicant. Q̄uis em̄ speculatio et p̄templatio
p̄ inuicē soleant ponit: et in hoc ipso sepe sc̄ptu-
re sentētie p̄prietatē obnubilent et inuoluant:
aptius tamē et exp̄ssiū speculationē dicim⁹
qñ p̄ speculū cernim⁹: cōtemplationē x̄o qñ
veritatē sine aliquo inuoluto vībrarū vela-
mine in sui puritate videm⁹. Colles itaqz ad
agnorū similitudinē exultant: qñ īmensa illa
intime solēnitatis tripudia eos eovsqz supra
semetipſos leuāt: vt celestiū secretorū arcana
saltem p̄ speculū in enigmate videre valeant.
Mōtes x̄o q̄si ad instar arietum exultat: qñ
maiores in iocūditatis sue excessib⁹ in pura et
simplici veritate vidēt: qd̄ minores: vt iaz di-
ctū est: vix p̄ speculū i enigmate videre valēt.

Q̄z quilibet mentis excessus hūa-
ne industrie vel meriti modum exce-
dit. Capitulū. XV.

Richardus de arca mystica

Emo tamē tantā cordis exultationē
n vel subleuationē de suis viribus p̄su-
mat: vel suis meritis ascribat. Cōstat

hoc sane nō meriti hūani sed muneris esse di-
vini. Unde et illa quecūq; est anima que de de-
serto ascēdisse describit: dilecto suo inixa phi-
bet. Quid est em̄ dilecto suo inniti: nisi virtu-
te illius et nō p̄prijs viribus pmouerit? Quid
inq; est dilecto suo incumbere: nisi de propria
prudentia et virtute, p̄ hac pte nihil oīno pre-
sumere? Quātū mihi videſ nihil de p̄pria in-
dustria: nihil de p̄pria prudētia recte p̄sumit:
p̄sertim eo in loco vbi de deserto ascendit: sed
nec in deserto quidē quando per desertū itur.
Scit hoc sane ip̄e dilectus: et idcirco deducit
eam in nube diei: et tota nocte in illuminatiōe
ignis. Quo em̄ modo sustineret pondus diei
et estus: nisi in vimbra illi? quē diligit aīa sua?
Vel quis ei loc⁹ tutus a timore nocturno: p̄-
serit in loco horroris et vaste solitudinis: ni-
si ip̄e emitat lucē suā et veritatē suā? Deniq;
nō haberet q̄ estus p̄cupiscētie temparet sibi:
nisi virtus altissimi obumbraret illi. Nihil oī-
min⁹ deesset vñ ignorantie sue tenebras illu-
minaret: nisi in lumē illi? videret lumē. Und
et dicit illi: Qm̄ tu illumias lucernam meam
dñe: te⁹ illumia tenebras meas. Accipit
utq; dilecta ex munere dilecti sui et beneficio